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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kategorií honorifických výrazů keigo, v níž jsou

shromážděny jazykové prostředky vyjadřující uctivost, skromnost a slušnost. Věnuje se

způsobům klasifikace honorifik a představuje všechny takto vzniklé podkategorie. Hlavní část

práce pak sestává z popisu samotných kategorií. Z hlediska jazykové pragmatiky jsou

osvětlena pravidla jejich užití se soustředěním především na formální popis konkrétních

lexikálních a morfologických prostředků, jež se podílejí na vyjadřování příslušné roviny

zdvořilosti.

Abstract

This thesis focuses on category of honorific expressions keigo, which consists of

language means expressing politeness, courtesy and respect. It deals with classification

methods of honorifics and puts emphasis on current system. All relevant subcategories are

also introduced. The main part of the thesis consists of the description of the categories

themselves. From the perspective of pragmalinguistics, the light is shed on usage rules

concerning these categories and it concentrates especially on formal description of

morphological and lexical means functioning when different levels of politeness is are being

used.
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Úvod

Zdvořilost je jedním ze základních stavebních kamenů plynulé a úspěšné komunikace.

Na samotný obsah sdělení přílišný vliv nemá a lze říci, že v případě komunikace objektivní,

tedy takové, kdy jde především o sdělování faktů s co největší přesností, je zdvořilost někdy

dokonce nadbytečná. Bez zdvořilosti se však neobejdeme, snažíme-li se s nějakým úmyslem

zapůsobit na druhou osobu tak, aby došlo ke změně informovanosti či vůle z její strany. Jinak

řečeno v okamžiku, kdy se snažíme změnit něčí názor nebo někoho přimět k vykonání

jakéhokoliv skutku v náš prospěch. Také jestliže se dožadujeme něčího porozumění či

odpuštění, je společenskou zvyklostí vše zaobalit do správně zvolené dávky zdvořilosti.

Obecně lze zdvořilost definovat jako soubor řečových strategií sloužící k minimalizaci

konfliktu v průběhu komunikace a zároveň k seberealizaci a sebeobraně mluvčího v interakci

s jinými komunikanty (HIRSCHOVÁ, 2006, s. 170). O přesné vymezení zdvořilosti se ve

svých teoriích lingvisté pokoušejí již řadu let, jejich definice se však často rozcházejí. Podle

Barešové (2008, s. 18) například Robin T. Lakoffová, jedna z jazykovědců zabývajících se

otázkou zdvořilosti z pohledu pragmatické lingvistiky, charakterizuje zdvořilost jako „systém

mezilidských vztahů umožňující interakci mezi lidmi díky minimalizaci potenciálu pro vznik

konfliktu, jenž je vlastní každé mezilidské výměně.“ Pro hladký chod komunikace pak

Lakoffová postuluje tři zásady: 1) „nikomu nic nevnucuj“, 2) „dej možnost volby“ a 3)

„chovej se přátelsky, aby se adresát cítil dobře“ (HIRSCHOVÁ, 2006, s. 171).

Naproti tomu Geoffrey Leech staví na Griceově teorii kooperace1 a říká, že zdvořilost

společně s principem spolupráce je nutná k zajištění toho, aby byla komunikace úspěšná.

Zároveň tím však dochází k porušení Griceových konverzačních maxim, neboť Leech

předkládá názor, že v komunikaci není důležité pouze to, aby se všichni její účastníci snažili

minimalizovat nepochopení u druhých, ale stejně tak důležitá je právě zdvořilost, jež udržuje

přátelské vztahy mezi komunikanty (BAREŠOVÁ, 2008. s. 19). Ba naopak udržení

konverzace v chodu je často důležitější než přesné vyjadřování. Staví tak princip zdvořilosti

naroveň s principem spolupráce. Třetí relevantní teorií, která by mohla napomoci k pochopení

zdvořilosti jako společenského i jazykového fenoménu je teorie Penelope Brownové a

1 Paul Grice – americký lingvista britského původu, jenž přišel s teorií konverzačních maxim, jednoduchých
pravidel, které by měli účastníci komunikace dodržovat, aby komunikace byla co nejvíce efektivní a zcela bez
nejasností. Jedná se tedy o koncepci vzájemné spolupráce, kdy se všichni komunikanti spolupodílejí na co
největší míře přesnosti vyjádření (ČERMÁK, 2007, s. 92).
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Stephena C. Levinsona, kteří uvažují o zdvořilosti především jako o vyhýbání se konfliktu

(BAREŠOVÁ, 2008, s. 21) a zavádějí pojem „tvář“, čímž je dle Hirschové (2006, s. 171)

míněno „sebehodnocení a sebeprojekce účastníků komunikace, které však mohou být

uspokojivě realizovány pouze v interakci s jinými osobami.“ Je tedy zřejmé, že přestože se

mohou jednotlivé teorie lišit ve formulacích a vůbec v uchopení celého problému, lze

o zobecněné definici zdvořilosti postulované ve druhém odstavci tohoto úvodu uvažovat jako

o obecně platné.

Nesmíme však zapomínat na skutečnost, že každá kultura má svá vlastní pravidla

zdvořilosti založená na historickém a společenském vývoji. Nejrůznější kultury vnímají

zdvořilost odlišným způsobem a proto je jen samozřejmé, že se v různých kulturách s tímto

fenoménem nakládá jinak. Od toho se pak odvíjí také rozrůzněnost projevů zdvořilosti

v jazyce, kdy každý jazyk pro její vyjádření užívá své vlastní charakteristické jazykové

prostředky (BAREŠOVÁ, 2008, s. 11). Ačkoliv se do značné míry můžeme spoléhat na své

vlastní jazykové a společenské povědomí, v mezikulturní komunikaci bychom měli mít

neustále na paměti, že zdvořilost hraje v odlišných kulturách vždy jinou roli a podle toho se

také v různých jazycích realizuje jiným způsobem a v jiné míře.

V japonské společnosti má v rámci mezilidské komunikace zdvořilost klíčové

postavení. Je to více než pochopitelné, známe-li historický a společenský kontext. Kozaki

Seidži ve své knize píše na toto téma:

„Japonsko je ostrovní země obklopená ze všech stran mořem. Až do období Meidži

obyčejní lidé ani nepomysleli na cestování do zámoří a neměli téměř příležitost setkat se

s cizinci. Protože se Japonsko nachází na východ od pevniny a je chráněno okolním mořem,

nemuseli se jeho obyvatelé ani příliš obávat žádného nepřítele zvenčí. Díky tomu by mohli

Japonci od pradávna žít v míru, tak tomu však nebylo. Za absence vnější hrozby bylo často

snadné najít nepřítele uvnitř. Navýsost důležité bylo brát ohledy na druhé, a to jak v dobré

i špatném slova smyslu. Proto bylo jen přirozené, že v Japonsku došlo k rozvoji honorifických

výrazů keigo“ (KOZAKI, 2007, s. 17).2

Potřeba zdvořilosti a systému honorifických výrazů jako prostředku pro udržování

dobrých mezilidských vztahů není jen otázkou minulosti. V současné japonské společnosti je

zdvořilost stále jedním z opěrných pilířů komunikace. Neslouží výhradně jen k vyjadřování

společensky vyžadované dávky úcty vůči druhé či třetí osobě, ale přispívá k formálnímu

2 Překlad z japonštiny do českého jazyka je v tomto i ostatních případech dílem autora práce.
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charakteru vyjádření a hladkému průběhu komunikace (BAREŠOVÁ, 2008, s. 41). Systém

honorifických výrazů vlastní japonskému jazyku prošel za posledních více než sto let velmi

dlouhou cestu plnou změn. Stejně tak se postupně měnil také přístup japonských jazykovědců

ke zdvořilosti jako jazykové kategorii. Cílem této práce však není diachronní zkoumání

honorifik v japonštině, nýbrž synchronní popis stávajícího systému. Tak se konečně dostávám

k zásadní otázce, tedy co je vlastně náplní této práce?

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl důkladně a v logickém sledu popsat stávající

systém morfologických a lexikálních jazykových prostředků, jež se podílejí na vyjadřování

zdvořilosti v japonském jazyce. V první kapitole práce se věnuji základním principům

zdvořilosti v japonštině, to znamená, že popisuji kategorii keigo z hlediska jazykové

pragmatiky. Zajímá mne, jaká obecná pravidla a zásady platí pro užití výrazů každé z pěti

rozebíraných podkategorií honorifických výrazů v japonštině. Druhá kapitola pak pojednává

právě o systému japonských honorifik. Snažím se objasnit, jak se nově zavedená klasifikace

výrazů keigo na pět podkategorií liší od téměř padesát let trvající praxe rozdělovat tyto výrazy

do tří skupin. Pátrám po rozdílech v těchto dvou klasifikacích a důvodu, proč doznal stávající


[…]


soustřeďuje na projev zdvořilosti vůči podmětu věty, v případě výrazů kendžógo I je pozice

podmětu snížena a tím je dosaženo povýšení statutu osoby stojící v doplňku. Skromnost

kendžógo II a slušnost teineigo se pak zdvořilostně uplatňují ve vztahu ke komunikačnímu

partnerovy. Poslední kategorií jsou výrazy bikago sloužící ke zkrášlení výpovědi. Nevztahují

se ani k obsahu promluvy ani k posluchači, pouze se považují za výrazy, jež se běžně užívají

ve zdvořilé komunikaci

Podle mého názoru je nová klasifikace mnohem srozumitelnější jak pro rodilé mluvčí,

tak pro studenty japonštiny z řad zahraničních studentů. Důraz na zacílení zdvořilosti jakožto

klasifikační kritérium dělá tento způsob roztřídění honorifických výrazů v japonštině mnohem

snadnější na pochopení a zapamatování. Celý proces zjednodušení systému honorifik však

podle mého názoru není dotažen zcela do konce. Problémem stále zůstává pojmosloví užívané

pro pojmenování jednotlivých kategorií. Zásadním problémem stávajících termínů je

skutečnost, že ve většině případů neodrážejí funkci kategorií, ke kterým odkazují. Pokud bude

odbornou diskusí tento problém odstraněn, bude pochopení systému honorifických výrazů

keigo mnohem snazší. Z pohledu zahraničních studentů by se mohlo jednat o eliminaci jedné

z největších překážek při studiu japonštiny.
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Tabulka specifických tvarů sloves

Pro lepší orientaci v systému honorifických výrazů a snadnější vyhledávání

jednotlivých specifických tvarů sloves jsem připojil tabulku nejčastěji používaných

specifických tvarů sloves uctivých a skromných a jejich systémových alternativ. Sestaveno ze

souhrnných tabulek sestavených Kikučim (2010, s. 226-229) a Kozakim (2007, s. 188).

Základní tvar slovesa Sonkeigo Kendžógo I Kendžógo II

会う お会いになる お目にかかる
お会いする

あげる おあげになる さしあげる

言う おっしゃる 申し上げる 申す

行く いらっしゃる
おいでになる

伺う
お伺いする 参る

いる いらっしゃる
おいでになる

おる

思う お思いになる 存じる

借りる お借りになる 拝借する
お借りする

聞く お聞きになる

伺う
お伺いする
お聞きする
拝聴する

気に入る お気に召す

着る お召しになる

来る

いらっしゃる
おいでになる

見える
お見えになる

伺う
お伺いする 参る

くれる くださる

死ぬ お亡くなりになる

知る ご存じ 存じ上げる 存じる

住む お住まいになる
（お住みになる）

する なさる いたす

尋ねる お尋ねになる
伺う

お伺いする
お尋ねする
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Základní tvar slovesa Sonkeigo Kendžógo I Kendžógo II

訪ねる お訪ねになる
伺う

お伺いする
お訪ねする

食べる 召し上がる
お召し上がりになる

いただく

飲む
お飲みになる
召し上がる

お召し上がりになる
いただく

（風邪を）ひく お召しになる
おひきになる

見せる お見せになる
お見せする

お目にかける
ご覧に入れる

見る ご覧になる 拝見する

もらう おもらいになる いただく
頂戴する

やる（する） なさる いたす

やる（与える） おやりになる さしあげる

読む お読みになる 拝読する

寝る お休みになる

持っていく 持参する

借りる 拝借する

Tabulka specifických tvarů sloves
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Rejstřík užitých japonských termínů

Acukai, 扱い – zacházení, přístup

Bikago, 美化語 – výrazy zkrášlující promluvu, jedna z pěti podkategorií honorifických

výrazů

Džunkeigo, 準敬語 – kvasi-keigo, jazykové prostředky, jež svým charakterem stojí na pomezí

honorifických výrazů

Gairaigo, 外来語 – slova cizího původu, přejatá z angličtiny, němčiny a jiných převážně

evropských jazyků

Gobunrui, 五分類 – klasifikace honorifických výrazů na pět kategorií oficiálně zavedená

v roce 2007

Kango, 漢語 – slova čínského původu, sinojaponské složeniny

Keigo, 敬語 – honorifické výrazy

Kendžógo, 謙譲語 – skromné výrazy

Kendžógo I, 謙譲語Ⅰ- skromnost vůči referentu promluvy

Kendžógo II, 謙譲語Ⅱ – skromnost vůči posluchači

Naru keigo, ナル敬語 – jeden z možných uctivých tvarů sloves

Reru keigo, レル敬語 - jeden z možných uctivých tvarů sloves

Sanbunrui, 三分類 - klasifikace honorifických výrazů na tři kategorie

Sonkeigo, 尊敬語 – uctivé výrazy

Sozai keigo, 素材敬語 – zdvořilost vůči referentu promluvy, též wadai keigo 話題敬語

Šojúša keigo, 所有者敬語 – nepřímá zdvořilost vůči „vlastníku“ (osobě vázané genitivním

vztahem)

Taigú hjógen, 待遇表現 – osobně laděné výrazy

66

Taigúteki imi, 待遇的意味 – osobně laděný význam

Taiša keigo, 対者敬語 – zdvořilost vůči posluchači, též taiwa keigo 対話敬語

Taiwa keigo, 対話敬語 – zdvořilost vůči posluchači, též taiša keigo 対者敬語

Teičógo, 丁重語 – skupina výrazů z kategorie kendžógo II, jejich funkcí je prosté vyjádření

formální zdvořilosti vůči posluchači

Teineigo, 丁寧語 – slušné výrazy

Tokuteikei, 特定形 – specifický tvar slovesa

Wadai keigo, 話題敬語 – zdvořilost vůči referentu promluvy, též sozai keigo 素材敬語

Wago, 和語 – slova japonského původu