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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je z hlediska slovotvorby rozdíl mezi ošierareru a ošiehadžimerareru.

2. V našem kontextu je známý pětičlenný model keigo profesora Watanabeho. Jak se
tento model liší od pětičlenného modelu, jehož popis je předmětem práce?

3. V průběhu práce je pragmatická funkce sonkeigo definována jako vyjádření uctivosti
vůči činiteli děje, kendžógo I. jako vyjádření skromnosti vůči referentu promluvy,
kendžógo II jako vyjádření skromnost vůči posluchači, teineigo jako vyjádření slušnosti
vůči posluchači a bikago jako zkrášlování promluvy. Myslíte, že keigo může mít vedle
vyjádření sociální distance a estetické funkce ještě jinou funkci?

Datum: 9. června 2013

_______________________________
Podpis oponenta